CÂMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 155 / 2023

Autor: Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao novo
Pedágio na BR-459, no Sul de Minas.

JUSTIFICATIVA

Esta semana foi inaugurado o novo pedágio da BR-459, no Sul
de Minas, havendo diversos problemas logo no primeiro dia de funcionamentodo pedágio na
rodovia. O valor do pedágio varia entre R$ 4,60 e R$ 9,20 para motos e carros.

Com o início da cobrança do pedágio na BR-459, motoristas
registraram filas enormes para acessar as cabines de pagamento da tarifa, impedindo ou
atrasando a passagem de veículos, inclusive de ambulâncias.

A cobrança dificulta o desenvolvimento econômico e social da

região, pois sobrecarrega as contas de quem circula diariamente entre estas cidades, além da
falta de planejamento estrutural, tendo em vista que há a construção de dois pedágios próximos
um do outro.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

  BRUNO DIAS

2º SECRETÁRIO 4 ADORE y=» DT.
ro caniano LIVRAaa

           Pi 1º SECRETÁRIO

A PAES HÉVIONZ DE OLIVEIRA REV O DIONÍSIO
5 ' VEREADOR VEREADOR

DES Wi“OÓR TAVARES WESLEY DORESGATE

VEREADOR VERFADOR

  MIGUEL JÚNIOR [FOMATINHO